
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ THƯỢNG LỘ 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

Số: 23/QĐ-UBND                  Thượng Lộ, ngày 16 tháng 02 năm 2023 
  

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc triển khai thực hiện nhiệm vụ kế hoạch  

phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 

  
ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ   

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015 ; 

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ 

chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Nghị quyết số 06/NQ-HĐND ngày 30 tháng 12 năm 2022 của Hội 
đồng nhân dân xã về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; 

Theo đề nghị của công chức Văn phòng- Thống kê xã. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phân công theo dõi, chỉ đạo, thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm 
vụ và triển khai các giải pháp chủ yếu nhằm phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 
trên địa bàn xã, với các nội dung sau: 

I. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU KINH TẾ - XÃ HỘI CHỦ YẾU 

1. Mục tiêu chủ yếu: 

Phát huy đoàn kết, huy động tốt các nguồn lực, nâng cao chất lượng xã nông 

thôn mới. 

2. Phân công theo dõi chỉ đạo, chủ tri ̀thưc̣ hiêṇ các chỉ tiêu kinh tế - xã 

hội năm 2023 

a) Đồng chí Hồ Văn Chính - Chủ tịch UBND xã chỉ đạo chung các chương 
trình trọng điểm và trực tiếp chỉ đạo các ngành thực hiện: 

- Công chức Văn phòng- Thống kê, Tài chính- Ngân sách theo dõi, tham mưu 
đề xuất chỉ đạo thực hiện chỉ tiêu: 

1. Thu nhập bình quân đầu người từ 49-51 triệu đồng. 

2. Tổng giá trị đầu tư trên địa bàn: 12 tỷ đồng. 

3. Tổng thu ngân sách trên địa bàn: 26.200.000 triệu đồng. 

- Công chức ĐC,NN- XD&MT theo dõi, tham mưu đề xuất chỉ đạo thực hiện 
chỉ tiêu:  

4. Tỷ lê ̣hô ̣gia đình sử duṇg nước sạch 100%. 

5. Tỷ lệ thu gom và xử lý rác thải đạt 99%. 

6. Tỷ lệ hộ gia đình sử dụng nhà vệ sinh tự hoại đạt 67%. 

7. Tỷ lệ hộ chăn nuôi có chuồng trại và đảm bảo môi trường trên 100%. 

8. Tỷ lệ độ che phủ của rừng đạt 85%. 



2 

 

 

b) Đồng chí Vương Văn Vui - Phó Chủ tịch UBND xã trực tiếp chỉ đạo: 

- Công chức ĐC, XD- NN&MT theo dõi, tham mưu đề xuất chỉ đạo thực hiện 

chỉ tiêu:  

9. Tổng sản lượng lương thực: 212 tấn. 

- Trạm y tế, Dân số - KHHGĐ xã theo dõi, tham mưu đề xuất chỉ đạo thực 

hiện chỉ tiêu:   

10. Tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên từ 10%o.  

11. Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi theo thể thấp còi 12%. 

- Công chức Văn hóa – Xã hội xã theo dõi, tham mưu đề xuất chỉ đạo thực 

hiện chỉ tiêu:   

12. Tỷ lệ hộ nghèo đa chiều dưới 6.5%. 

13. Tỷ lệ người dân tham gia BHYT đạt 90%. 

14. Tỷ lệ người lao động trong độ tuổi tham gia BHXH: 28% (trong đó 

BHXH tự nguyện 11%). 

15. Tỷ lệ lao động qua đào tạo: 75%. 

16. Người đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng 4-6 người. 

3. Phân công thưc̣ hiêṇ các chương trình trọng điểm 

a) Công chức ĐC, XD- NN&MT tham mưu tổ chức thực hiện: 

- Chương trình xây dựng nông thôn mới nâng cao gắn với giảm nghèo và tái 
cơ cấu ngành nông nghiệp. 

b) Hợp tác xã Du lịch cộng đồng thác Kazan tham mưu tổ chức thực hiện: 

- Chương trình phát triển du lịch cộng đồng gắn với phát triển du lịch sinh thái. 

c) Trường Mần non, Tiểu học Thượng Lộ 

- Chương trình nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo. 

d) Công chức Văn phòng- Thống kê tham mưu tổ chức thực hiện: 

- Chương trình nâng cao chất lượng cải cách hành chính gắn với chuyển đổi số. 

II. THỰC HIỆN CÁC GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

Để thực hiện thành công các mục tiêu và nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 

đã đề ra trong năm 2023, trọng tâm là thực hiện những giải pháp cấp bách nhằm 
góp phần cùng với huyện đẩy nhanh phát triển kinh tế, duy trì tăng trưởng ổn định 

và bảo đảm an sinh xã hội. Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các ban, ngành từ xã đến 
các thôn cần tập trung thực hiện các giải pháp chủ yếu sau: 

1. Đẩy mạnh phát triển kinh tế: 

- Về lĩnh vực nông lâm nghiệp: Phát huy nguồn lực trong dân để đầu tư phát 
triển sản xuất; tăng cường chỉ đaọ thâm canh, phòng trừ sâu bêṇh, nhằm nâng cao 

năng suất, sản lượng và giá tri ̣ hiệu quả kinh tế cây trồng; tiếp tục chuyển đổi cơ cấu 
cây trồng vật nuôi có giá trị kinh tế, duy trì ổn định tổng đàn gia súc hiện có, chú 

trọng nâng cao chất lượng tổng đàn; chú trọng phát triển gia cầm thả vườn để cung 
ứng cho các nhà homestay trên địa bàn, cơ sở dịch vụ thác Ka Zang. 



3 

 

 

Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân làm vườn, cải tạo vườn 
tạp, vườn kém hiệu quả, chuyển đổi trồng cây có múi như cam Nam Đông, dứa, chuối 

đặc sản để tăng thu nhập. Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án làm giàu rừng và phát 
triển lâm sản ngoài gỗ đối với các nhóm hộ, cộng đồng trên địa bàn xã. 

Tiếp tục tuyên truyền, chỉ đạo công tác quản lý bảo vệ rừng, thường xuyên 

phối hợp kiểm tra, tuần tra rừng và xử nghiêm những đối tượng phá rừng, lấn 
chiếm đất rừng làm nương rẫy trái phép.  

- Lĩnh vực tài nguyên môi trường: Tiếp tục thực hiện công tác cấp mới và cấp 
đổi giấy CNQSD đất cho người dân. Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý nghiêm 

các trường hợp khai thác tài nguyên, khoáng sản trái phép.  

- Lĩnh vực tài chính – ngân sách: Thực hiện tốt công tác thu; quản lý chặt chẽ, 

hiệu quả các khoản chi. 

2. Về nâng cao chất lượng hoạt động văn hoá - xã hội:  

 - Về lĩnh vực giáo dục – đào tạo: Chú trọng việc giao tiếp, làm quen tiếng Việt 
cho trẻ em dân tộc thiểu số trước khi vào lớp 1, tổ chức cho trẻ 5 tuổi làm quen với 

tiếng Anh, tăng cường các lớp học 2 buổi/ngày ở bâc̣ tiểu hoc̣, nâng cao chất lượng 
tổ chức bán trú ở trường Mầm Non. Tiếp tuc̣ thực hiện Đề án nâng cao chất lượng 

giáo dục và và đào tạo học sinh dân tộc thiểu số giai đoạn 2021-2025. Tập trung xây 
dựng trường Mầm non theo tiêu chí trường Mầm non kiểu mẫu. 

Phối hợp với Mặt trận và các đoàn thể tăng cường công tác tuyên truyền vận 

động để hạn chế tình trạng học sinh bỏ học, huy động số học sinh bỏ học còn lại 
trên địa bàn xã vào học các trường phổ thông hoặc bổ túc, phổ cập. 

- Về lĩnh vực y tế, sân số: Chú trọng nâng cao chất lượng chăm sóc sức khoẻ 
ban đầu cho nhân dân; Tăng cường công tác tuyên truyền chính sách kế hoạch hóa 

gia đình để hạn chế đến mức thấp nhất việc sinh con thứ 3 trở lên; vận động toàn 
dân tham gia BHYT.  

- Về lĩnh vực văn hoá: Đẩy mạnh công tác vận động, tuyên truyền cán bộ, 
đảng viên và người dân hiến đất, cây trồng nhằm xây dựng khu bảo tồn làng văn 

hóa Cơ Tu tại thôn Dỗi theo chủ trương của huyện. Tăng cường công tác quảng bá 
du lịch và tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp khai thác, đầu tư du lịch trên 

địa bàn. Tích cực hỗ trợ, thúc đẩy Hợp tác xã du lịch cộng đồng Thác KaZan động 
có hiệu quả. 

- Về lĩnh vực xã hội: Nắm bắt kip̣ thời tình hình đời sống nhân dân; thực hiện 

có hiệu quả kế hoạch giảm nghèo bền vững; có chính sách hỗ trơ ̣kip̣ thời cho các 
hô ̣ bi ̣ thiên tai, bão lũ có nguy cơ thiếu đói, tái nghèo. Quan tâm đến các hô ̣ gia 

đình chính sách, thưc̣ hiêṇ tốt công tác “Đền ơn đáp nghiã”. Thưc̣ hiêṇ tốt các 
chính sách an sinh xã hôị, ổn điṇh và từng bước nâng cao đời sống nhân dân.  

3. Nâng cao chất lượng quản lý, điều hành và tổ chức thực hiện: 

- Đổi mới công tác chỉ đạo, điều hành gắn với việc kiểm tra, đôn đốc cán bộ 

công chức của các ban ngành cấp xã về thực hiện nhiệm vụ được giao. Phát huy 
tinh thần đoàn kết, nâng cao ý thức trách nhiệm của mỗi cán bộ, đảng viên.  

- Tăng cường triển khai ứng dụng công nghệ thông tin và hệ thống quản lý 
chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001:2015; phát huy tác dụng tích cực trang thông 



4 

 

 

tin điện tử xã. Nâng cao vai trò lãnh đạo của Đảng, quản lý điều hành của Nhà 
nước, gắn với công tác tuyên truyền vận động của Mặt trận, các đoàn thể trong 

việc thực hiện các mục tiêu chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2023. 

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các thủ tục hành 
chính thông qua quy chế một cửa. Công khai quy trình giải quyết công việc ở cơ 

quan; quy chế ứng xử văn hóa công sở.  

- Thường xuyên sâu sát các thôn; làm tốt công tác tiếp dân và giải quyết kịp 

thời nguyện vọng chính đáng của nhân dân. Chú trọng công tác tăng cường kỷ 
cương, kỷ luật hành chính ở cơ sở, nhất là ý thức trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, 

công chức trong thực thi nhiệm vụ được giao, nhằm góp phần thực hiện tốt các chỉ 
tiêu, kế hoạch theo Nghị quyết của Đảng ủy, HĐND xã  đề ra. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Các thành viên UBND xã theo chức năng và nhiệm vụ được phân công tập 
trung chỉ đạo, thực hiện các chỉ tiêu kinh tế - xã hội, các chương trình, đề án và các 

dự án trọng điểm nói trên nhằm thực hiện thắng lợi kế hoạch phát triển kinh tế - xã 
hội năm 2023. 

- Căn cứ nhiệm vụ cụ thể được phân công tại Quyết định này; các  đồng chí 

cán bộ, công chức thuộc UBND xã tùy theo chức năng nhiệm vụ của mình bám sát 
các công việc được giao để xây dựng kế hoạch, chương trình công tác của ngành 
mình, với phương châm tập trung vào các nhiệm vụ trọng tâm để có biện pháp 

phân công, chỉ đạo, điều hành kiên quyết, đạt hiệu quả cao. Định kỳ báo cáo kết 
quả thực hiện theo yêu cầu của UBND xã. 

- Công chức Văn phòng - Thống kê xã có trách nhiệm tham mưu, cụ thể hóa 

chương trình công tác năm thành các chương trình công tác quý, tháng; phân công 
lãnh đạo và công chức khối UBND xã theo dõi, đôn đốc thực hiện các đề án, phương 
án, kế hoạch, báo cáo để thông qua trong các phiên họp UBND hàng tháng. 

Điều 2. Ban hành kèm theo Quyết định này Chương trình công tác năm 2023 
của UBND xã. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Điều 4. Công chức Văn phòng - Thống kê; các công chức khối UBND xã và 
các ban, ngành có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận:   
- Như Điều 4; 

- UBND huyện (để b/c); 
- BTV Đảng ủy xã; 
- Thường trực HĐND xã;  
- CT và PCT UBND xã; 
- Các thành viên UBND xã; 
- Các thôn; 

- Lưu: VT. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 
CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

 
Hồ Văn Chính 

 
 



5 

 

 

  

 

 


		2023-02-16T16:30:26+0700




